
 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE “ROBERTO VALTURIO” 

via Grazia Deledda n° 4   47923 Rimini  – RN - 

cod.Ist.RNTD01000T   c.f. 82009090406 

 0541380099 – 0541380074  fax 0541383696 – www.valturio.it -    rntd01000t@istruzione.it 

Pag. 1 a 5 

 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini 

della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021. 

CUP: B99J21023810006. 

 

Determina di autorizzazione per il DSGA ad effettuare PAGAMENTO CON 

ANTICIPAZIONE DI CASSA delle sotto indicate spese: 

• Fattura N. 2661 /PA del 13/12/2022 relativa alla fornitura del materiale pubblicitario 

relativo al Progetto 13.1.1A- FERSPON-EM-2021-1 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici” emessa da CASA EDITRICE LEARDINI 

GUERRINO S.R.L.  prot. n. 12087 del 16.12.2022; 

CIG: ZA6372D392. 

 
Rimini 17 dicembre 2022 

 

All’albo Istituto 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 

regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente le “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e  ss.mm.ii.; 

 





ITES “R. Valturio” –Rimini 

 

Pag. 2 a 5 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 

1999, n. 59”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, 

servizi e forniture approvato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 

4/2019 del 07/01/2019; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 1 del 

10.02.2022; 

 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale»; 

 

VISTA  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTA la nota MIUR prot. 124 del 05/01/2022 recante la riapertura dei termini 

per l’Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021; 

 

VISTA Il verbale di approvazione del Collegio Docenti n. 2 adottata in data 

16/09/2021; 

 



ITES “R. Valturio” –Rimini 

 

Pag. 3 a 5 

 

VISTA la delibera n. 15/2021 del Consiglio d’Istituto approvata con verbale 150 

del 13/05/2021 relativa alla “Adesione generale delle azioni del 

Programma Operativo Nazionale (PON) per la scuola 2014-2020”; 

 

VISTO Il progetto denominato “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole” prot. 10616 del 01/12/2021; 

 

VISTA la trasmissione della candidatura N. 1072865 43813 del 11/11/2021 - 

FESR - “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” 

prot. n. 10616 del 01.12.2021; 

 

VISTA la lettera di autorizzazione prot. n. 247 del 08/01/2022 AOODGEFID-

0000019 del 03.01.2022; 

 

VISTA il Programma Annuale. 2022 prot. n. 677 del 15.01.2022 adottato con la 

Delibera.n1 del 10.09.2022 nel quale il progetto è stato inserito; 

; 

VISTA La determina di affidamento diretto prot. n. 6384 in data 19/07/2022 

fornitura del materiale pubblicitario relativo al Progetto 13.1.1A- 

FERSPON-EM-2021-1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 

50/2016 e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, per 

un importo contrattuale di € 145,96 (centoquarantacinque,96) IVA 

esclusa; 

 

VISTE La necessità impellente di procedere al saldo delle fatture per procedere al 

compimento del progetto: 

• Fattura N. 2661 /PA del 13/12/2022 relativa alla fornitura del 

materiale pubblicitario relativo al Progetto 13.1.1A- FERSPON-EM-

2021-1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” emessa da CASA EDITRICE LEARDINI GUERRINO 

S.R.L.  prot. n. 12087 del 16.12.2022; 

 

 

CONSIDERATO che i fondi di cui al Progetto 13.1.1A- FERSPON-EM-2021-1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, sono già assegnati, 

ancora non sono stati erogati presso l’Istituto cassiere in quanto tale 

accreditamento avviene a consuntivo, dopo regolare rendicontazione che 

dovrà avvenire entro il 31.01.2023 come da mota M.I. 73850 del 06.09.2022 

prot. n. 7913 del 09.09.2022; 

 

CONSIDERATO che si prevede l’accreditamento dei fondi erogati entro un lasso temporale 

abbastanza ristretto dopo l’avvenuta rendicontazione; 

 

ACCERTATO che in presenza di disponibilità di cassa si possono effettuare anticipazioni 

nelle more che MIUR accrediti a questa scuola il saldo dell’assegnazione dei 

fondi prevista; 

 

EFFETTUATE tutte le verifiche amministrative d’ufficio, esperite in merito ai requisiti 

dichiarati e le attestazioni risultanti agli atti; 

 



ITES “R. Valturio” –Rimini 

 

Pag. 4 a 5 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 20.980,00 

(ventimilanovecentottantaeuro,00) IVA esclusa, trovano copertura nel 

bilancio di previsione per l’anno 2022 scheda “A03/09 - Realizzazione di 

reti locali cablate e wireless - Avviso 20480/2021”; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla scheda “A03/09 - Realizzazione di reti locali 

cablate e wireless - Avviso 20480/2021” come si evince dalla verifica 

effettuata dal DSGA; 

  

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art. 1 Oggetto 

Si autorizza il DSGA ad effettuare una anticipazione di cassa fino a € 145,96 

(centoquarantacinque,96) IVA esclusa, per il pagamento delle sotto indicate spese: 

 

Documento di spesa Beneficiario Importo causale 

Fattura N. 2661 /PA del 

13/12/202 prot. n. 12087 

del 16.12.2022 

CASA EDITRICE 

LEARDINI GUERRINO 

S.R.L.. 

€ 145,96 fornitura del materiale 

pubblicitario Progetto 

13.1.1A- FERSPON-

EM-2021-1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici 

scolastici” 

Si  dispone la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Istituto I.T.E.S. “R. 

Valturio” www.valturio.it ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 33/2013 “obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione da parte delle P.A.” 

Per far fronte all’esigenza di che trattasi e al fine di garantire adeguata copertura finanziaria, 

ove necessario, si autorizza lo storno tra voci di spesa 

 

 

Art. 2 Importo 
L’importo complessivo del servizio è pari ad € 145,96 (centoquarantacinque,96) IVA esclusa. 

Si autorizza la spesa complessiva di € 145,96 (centoquarantacinque,96) IVA esclusa da imputare 

sulla scheda “A03/09 - Realizzazione di reti locali cablate e wireless - Avviso 20480/2021” 

dell’esercizio finanziario 2022. 

 

 

Art. 3 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico – Prof. Marco Bugli. 



ITES “R. Valturio” –Rimini 

 

Pag. 5 a 5 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Bugli 
 

 


		2022-12-19T12:29:37+0100
	MARCO BUGLI




